
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2024 г ода № 122-пп

Иркутск

О внесении изменений в раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО

ХОЗЯЙСТВА» государственной программы Иркутской области
«Развитие лесного хозяйства»

В соответствии с пунктом 29 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования 
и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 
4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в раздел II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» 
государственной программы Иркутской области «Развитие лесного хозяйства», 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 
2023 года № 1028-пп, следующие изменения:

таблицу 1 «Основные положения» изложить в новой редакции 
(прилагается);

таблицу 2 «ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» изложить в 
новой редакции (прилагается);

таблицу 3 «ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» изложить в новой редакции 
(прилагается);

таблицу 4 «ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ 
ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации



2

Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 21 февраля 2024 года 
№ 122-пп

«Таблица 1

Основные положения

Ответственный исполнитель 
государственной программы

Министерство лесного комплекса Иркутской области

Соисполнители 
государственной программы

Министерство экономического развития и промышленности 
Иркутской области
Министерство лесного комплекса Иркутской области

Участники государственной 
программы

Министерство лесного комплекса Иркутской области

Период реализации 
государственной программы

2024 - 2030 годы

Цели государственной 
программы

Повышение эффективности ведения лесного хозяйства, охраны, 
защиты, использования и воспроизводства лесов, обеспечение 
кадрового развития лесного хозяйства, а также обеспечения 
воспроизводства лесов на уровне не менее 100 процентов к 
объему вырубленных и погибших лесов к 2030 году

Финансовое обеспечение 
реализации государственной 
программы

2024 год - 4 715 392,1 тыс. рублей;

2025 год - 4 625 801,9 тыс. рублей;

2026 год -  4 711 742,8 тыс. рублей.

Связь с национальными 
целями Российской 
Федерации/государственной 
программой Российской 
Федерации

Постановление Правительства Российской Федерации от 15 
апреля 2014 года № 318 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие лесного 
хозяйства»



2

Приложение 2
к постановлению Правительства1-1пкутской области
о т 21 Февраля 2U24 гопа № 122-пп

«Таблица 2

П О К А З А Т Е Л И  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  «Р А ЗВ И Т И Е  Л Е С Н О Г О  Х О ЗЯ Й С Т В А »

Х-1
п/п

Н аим енование показателя
У ровень

п оказателя

П ризнак
возрастания-'

убы ван и я

Единима 
измерения 
(по О К Е И )

Б азовое значен и е Значен ия показателя по годам

Д окум ен т
О тветственны й 
за достиж ение 

п оказателя

С вязь  с 
показателями 

национальны х 
целей

И нф орм ационная 
система 

(при наличии)зн ач ен и е год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Ц 13 14 15 16 17 18

Ц ель государственн ой  програм м ы  «П овы ш ение эф ф ективности  ведени я лесного  хозяйства, о хран ы , защ и ты , и сп ользован и я и  восп роизводства  лесов, обеспечение кадрового  разви ти я лесного  хозяйства, а такж е обеспечения восп рои зв од ства  лесов н а  уровн е не менее 100 процентов к о бъем у вы рубленны х и
погибш их лесов к  2030  году»

1
Площ адь лесны х пож аров н а  землях лесного  

ф онда
m  р ф у бы ваю щ ий гектар 730  237 ,3 9 2022 438  142,43 401 630 ,56 365 118,69 365 118,69 365 118,69 365 118,69 365 118,69

ГГ1 РФ  «Р азви ти е  л есн ого  
хозяйства»  (П остановление  
П рави тельств а  Российской  
Ф едерации  о т  15.04 2014 №  318)

М ини стерство  
л есн ого  комплекса 
И ркутской области

отсутствует
на бумаж ном 

носителе

2
Д оля площ ади зем ель лесного  фонда, 
переданны х в п ользование, в обш ей 
площ ади  земель лесного  ф онда

Г П  РФ возрастаю щ ий % 33,6 2022 33 33,2 33,3 36 36,4 36,8 37.2

Г П  РФ  «Р азви ти е  л есного  
хозяйства»  (П остановление  
П рави тельств а  Росси й ской  
Ф едерации  от  15 .04 .2014 № 3 1 8 )

М ини стерство  
лесного  ком плекса 
И ркутской области

отсутствует
н а  б умаж ном 

носителе

3

Д оля лесны х п ож аров , л и кви ди ров ан н ы х  в 
течение п ервы х суток  с  м ом ента 
обнаруж ения, в  общ ем  количестве лесны х 

пож аров

m  р ф возрастаю щ ий % 64,1 2022 59,8 60 ,6 61 ,4 61 61.4 61,8 62,2

Р аспоряж ение П рави тельства  
Р оссийской  Ф едерац и и  от 
11.02.2021 № 3 1 2 -р  «О б 
утверж дении  С тр атеги и  разви ти я 
лесного  ком п лекса  Российской  
Ф едерации  д о  2 030  года»
Г П  РФ  «Р азви ти е  л есного  
хозяйства»  (П остан ов лен и е  
П рави тельства  Р оссийской  
Ф eдq>aции о т  15 .04 .2014 №  318)

М ини стерство  
лесного  комплекса 
И ркутской области

отсутствует
на бумаж ном 

носителе

4
О тнош ение ф актического  о бъем а заготовки 
древесины  к  у становленном у  допустим ом у 
объем у изъятия древесины

гп р ф возрастаю щ ий % 36,5 2022 30.6 31.8 32 45.8 46 ,4 47.1 47 ,7

ГП  РФ  «Р азви ти е  л есного  
хозяйства»  (П остановление  
П рави тельств а  Российской  
Ф едерации  о т  15 .04 .2014 №  318.) 
П еречень п оручен ий  П рези ден та 
Р оссийской Ф ед ерац и и  от 
02 .10 .2014 №  П р -2333)

М инистерство 
л есного  ком плекса 
И ркутской области

отсутствует
н а  б умаж ном 

носителе

5

О бъем  платеж ей в бю дж етную  систем у 
Российской Ф едерации о т  и спользовани я 
лесов, располож енны х н а  зем лях лесного 
ф онда, в расчете н а  1 г а  земель лесного 
ф онда

Г П  РФ возрастаю щ ий руб. 78 ,2 2022 87,3 93 ,4 98,5 117 124,3 132 140,2

Г П  РФ  «Р азви ти е  л есного  
хозяйства»  (П остан овлен и е  
П рави тельств а  Р оссийской  
Ф едерации  о т  15.04 2014 №  318)

М инистерство 
лесного  ком плекса 
И ркутской  области

отсутствует
н а  б умаж ном 

носителе

6 Л есистость территории  И ркутской области Г П  РФ возрастаю щ ий % 82,3 2022 82,2 82,2 82 .2 82,2 82,2 82,2 82.2

Р аспоряж ение П рави тельства  
Российской  Ф едерации  от 
11.02.2 0 2 1 № 3 ! 2 - р  «Об 
у тверж дении  С тратеги и  разви ти я 
лесного  ком п лекса  Российской 
Ф едерации д о  203 0  года»
Г П  РФ  « Р азвитие лесного  
х озяйства»  (П остановление 
П рави тельства  Р оссийской  
Ф едерации  о т  15 .04 .2014 №  318)

М инистерство 
лесного  комплекса 
И ркутской области

отсутствует
на бу мажном 

носителе



3

Приложение 3 
к постановлению Правительства Иркутской области
от 21 Февраля 2024 года W 122-пп

« Т абл и ц а 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫ Х ЭЛЕМ ЕНТОВ И ОТДЕЛЬН Ы Х  М ЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙС ТВА»

№  п/п
Задачи структурного элемента/отдельного 

мероприятия

О тветственный за реализацию 
структурного элемента/отдельного 

мероприятия 
(наименование ИОГВ)

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного 
элемента/отдельного мероприятия

Связь с показателями

1 2 3 4 5
Проектная часть

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов
1.1 Региональный проект «Сохранение лесов»

1.1.1.

«Сохранение лесов, в том числе на основе их 
воспроизводства на всех участках вырубленных и 
погибших лесных насаждений»

М инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

С окращ ение не покрытых лесной растительностью земель, обеспечение сохранности 
создаваемых лесных насаждений и эффективности лесовосстановительных мероприятий, 
улучш ение структуры лесного фонда, повышение продуктивности лесов, сохранение и 
повышение роли лесов в экологическом оздоровлении.

3 .6

1.2 Региональный проект «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные системы»

1.2.1.
«Обеспечена реализация государственного 
гражданского заказа на беспилотные авиационные 
системы на период до 2030 года»

М инистерство лесного комплекса 
И ркутской области

Беспилотные летательные аппараты используются в целях осуществления мероприятий в 
области лесных отношений. 3

Процессная часть
Комплексы процессных мероприятий

2.1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение эффективной реализации государственных функций в области лесных отношений»

2.1.1.

«Повышение эффективности управления лесами, 
охраны, защиты, использования и воспроизводства 
лесов, а также повышение ответственности лиц. 
использующих леса»

М инистерство лесного комплекса 
Иркутской области

Осуществлен контроль за достоверностью сведений о пожарной опасности в лесах, а 
также обеспечено функционирование специализированной диспетчерской службы в 
целях эффективного управления системой обеспечения пожарной безопасности в лесах; 
осуществляется реализация мероприятий по повышению эффективности 
предупреждения, возникновения и распространения лесных пожаров, а также их 
тушения; повышена оперативность тушения лесных пожаров в первые сутки.
В рамках осуществления переданных полномочий по защите лесов на землях лесного 
фонда проведены лесопатолог ические обследования, по результатам которых назначены 
и проведены санитарно-оздоровительные мероприятия; выполнены мероприятия по 
уничтожению  или подавлению численности сибирского шелкопряда. Осуществление 
интенсивного воспроизводства лесов обеспечивающего сохранение экологического 
потенциала лесов, в части проведения ухода за лесами, повышению продуктивности и 
улучшению породного состава лесов.
Сохранение положительной динамики предотвращения нарушений лесного 
законодательства, причиняющих вред лесам.
Эффективное исполнение переданных полномочий Российской Федерации в области 
лесных отношений.

1,2. 3 .4 , 3 ,6



4

Приложение 4
к постановлению Правительства Иркутской области

2 0.24^ года
№ 122-пп

« Т а б л и ц а  4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА»

N п/п
Наименование программы, структурного 

элемента программы
Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ственная программа «Развитие лесного

Всего

Всего, в том числе: 4 715 392,1 4 625 801,9 4 711 742,8

хозяйства» всего предусмотрено в областном бюджете 
(далее -ОБ)

4 715 392,1 4 625 801,9 4 711 742,8

Областной бюджет (далее - ОБ) 2 090 139,2 2 090 139,2 2 090 139,2

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - 
при наличии, в том числе:

2 625 252,9 2 535 662,7 2 621 603,6

предусмотрено в ОБ 2 625 252,9 2 535 662,7 2 621 603,6

Бюджеты муниципальных образований 
Иркутской области - при наличии (далее - МБ)

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в 
том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 4 715 392,1 4 625 801,9 4 711 742,8
предусмотрено в ОБ 4 715 392,1 4 625 801,9 4 711 742,8
ОБ 2 090 139,2 2 090 139,2 2 090 139,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 625 252,9 2 535 662,7 2 621 603,6
предусмотрено в ОБ 2 625 252,9 2 535 662,7 2 621 603,6
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1. Проектная часть
министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 387 425,8 221 447,6 195 157,9
предусмотрено в ОБ 387 425,8 221 447,6 195 157,9
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе: 387 425,8 221 447,6 195 157,9
предусмотрено в ОБ 387 425,8 221 447,6 195 157,9
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1.
Региональный проект «Сохранение 
лесов»

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 301 925,8 203 447,6 195 157,9
предусмотрено в ОБ 301 925,8 203 447,6 195 157,9
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе: 301 925,8 203 447,6 195 157,9
предусмотрено в ОБ 301 925,8 203 447,6 195 157,9
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



5

1.2.
Региональный проект «Стимулирование 
спроса на отечественные беспилотные 
авиационные системы»

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 85 500,0 18 000,0

предусмотрено в ОБ 85 500,0 18 000,0

ОБ

ФБ - при наличии, в том числе: 85 500,0 18 000,0

предусмотрено в ОБ 85 500,0 18 000,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть

Всего

Всего, в том числе: 4 327 966,3 4 404 354,3 4 516 584,9
предусмотрено в ОБ 4 327 966,3 4 404 354,3 4 516 584,9
ОБ 2 090 139,2 2 090 139,2 2 090 139,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 237 827,1 2 314 215,1 2 426 445,7
предусмотрено в ОБ 2 237 827,1 2 314 215,1 2 426 445,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 4 327 966,3 4 404 354,3 4 516 584,9
предусмотрено в ОБ 4 327 966,3 4 404 354,3 4 516 584,9
ОБ 2 090 139,2 2 090 139,2 2 090 139,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 237 827,1 2 314 215,1 2 426 445,7
предусмотрено в ОБ 2 237 827,1 2 314 215,1 2 426 445,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. 1.

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение эффективной реализации 
государственных функций в области 
лесных отношений»

министерство лесного 
комплекса Иркутской области

Всего, в том числе: 4 327 966,3 4 404 354,3 4 516 584,9
предусмотрено в ОБ 4 327 966,3 4 404 354,3 4 516 584,9
ОБ 2 090 139,2 2 090 139,2 2 090 139,2
ФБ - при наличии, в том числе: 2 237 827,1 2 314 215,1 2 426 445,7
предусмотрено в ОБ 2 237 827,1 2 314 215,1 2 426 445,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ


